

RIKSKRISCENTRUM 

VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2021

Rikskriscentrums verksamhetsberättelse för 2021

OM RIKSKRISCENTRUM

Riksorganisationen Rikskriscentrum är en demokratisk, partipolitiskt- och religiöst obunden organisation som sedan 1997 samlat mottagningar som bedriver professionellt behandlingsarbete mot våld i nära relationer bl.a. genom rådgivning, samtalsstöd och/eller behandling till personer som använder eller riskerar att börja använda våld mot en närstående. Utöver nämnda gemensamma verksamhetsområde erbjuder dessutom många av medlemsmottagningarna behandling och stöd till våldsutsatta och deras barn.

Rikskriscentrums fokus är att främja och utveckla behandlingsarbete med våldsutövare med det överordnande syftet att allt våldsamt beteende ska upphöra eller förhindras att utvecklas. Arbetet ska präglas av ett tydligt säkerhetstänkande och uppmärksammande av partners och barns situation vid våld i nära relationer.

Rikskriscentrum har även som mål att arbeta förebyggande mot våld i bemärkelsen att stödja medlemmarna i det våldspreventiva arbetet som bedrivs på mottagningarna. Ett arbete som sker på både indikerad nivå, mot dem som redan använt våld och på en selektiv nivå, där det finns stor risk för ett våld ska trappas upp. Utifrån ovan är föreningens strävan att vara en självklar aktör i samhällets samlade arbete med kunskapsspridning inom området för våld i nära relationer.

Rikskriscentrums uppgift som samlande organisation för mottagningarna, är att skapa forum för erfarenhetsutbyte och utbildning, arbeta utåtriktat med att ge dessa frågor uppmärksamhet och slutligen agera som aktiv strategisk samarbetspartner i olika utvecklingsfrågor med andra organisationer och myndigheter.

STYRELSE OCH MEDLEMMAR

Grunden i Rikskriscentrum utgörs av medlemsmottagningarna vars driftsform varierar i form av stiftelser, ideella föreningar och kommunala kriscentra. Styrelsen, som väljs av årsmötet, består av representanter från medlemsmottagningarna.

Styrelsen har under 2021 utgjorts av:

<i>roll</i>	<i>namn</i>	<i>Mottagningens namn</i>	<i>mandatperiod</i>
Ordförande	Pelle Jansson	Manscentrum Stockholm	2020–2022
Kassör	Irena Rozenberg	Kriscentrum Malmö Samtalsmottagning	2021–2023
Ledamot	Staffan Persson	Kriscentrum mellersta Skåne	2020–2022
Ledamot	Anna Morin	Centrum mot våld, CMV (Luleå)	2021–2023
Ledamot	Magnus Andersson	Krismottagningen för män (Karlstad)	2020–2022
Adjungerad	Sabina Kullberg	Samordnare ViNR Eslövs kommun	2020–2021
Adjungerad	Jennie Hansson	Manscentrum Stockholm	2020–2021

Styrelsen har sammanträtt 8 gånger under året. Merparten av dessa möten har skett online.

Styrelsearbetet utförs inom ramen för medlemmarnas arbetstid, vilken bekostats av arbetsgivaren. Verksamhetens projekt finansieras med hjälp av ekonomiska bidrag från Socialstyrelsen. Organisationen har inga övriga intäktskällor. Revisor har under 2021 varit Magnus Haak, Cederblads AB i Malmö.

Medlemsutvecklingen under 2021

Vid slutet av 2021 hade Rikskriscentrum 26 medlemsmottagningar som bedriver professionellt behandlingsarbete mot våld i nära relationer och behandling av våldsutövare. Det sammanlagda antalet individer som arbetar på mottagningarna är ca 100 behandlare och verksamhetsansvariga. Under året har en ny medlemsförfrågan inkommit från Utväg Skaraborg.

medlemmar i Rikskriscentrum december 2021 är:

Centrum mot våld, CMV i Luleå
Stickan, en krismottagning för män i Gävle
Centrum mot våld i nära relationer i Hudiksvall
MVU Mottagningen mot våld i nära relationer i Uppsala
Norra Värmlands Krismottagningar
Örebro läns mansmottagning
Krismottagningen för män i Karlstad
Manscentrum Östra Södertörn
Stiftelsen Manscentrum i Stockholm
Familjeferidsmottagningen i Nyköping
Utväg i Södra Älvsborg i Borås
ATV Jönköping
Krismottagningen våld i nära relation i Kungälv och Ale kommun
Stödcentrum för män i Partille
Familjerådgivning/Krismottagning i Stenungssund
Kriscentrum för män i Göteborg

Kriscentrum Mellersta Skåne, Lund
Familjefridsteamet Hässleholm
Kriscentrum Samtalsmottagning i Malmö
Familjevåldsgruppen i Helsingborg
Familjevåldsgruppen Trelleborg kommun
Familjefridsteamet i Ängelholm
Kriscentrum - Våld i nära relation i Halmstad
Familjefrid Kronoberg i Växjö
Alternativ till våld i Kalmar län
Resurscentrum mot våld i Örnköldsvik

Resultat av medlemmarnas samlade statistikredovisning

Genom att varje år samla in statistik från mottagningarna kan vi ge en övergripande bild av medlemmarnas samlade erfarenheter och kompetens inom området, samt påvisa den samhällsnytta som våra gemensamma insatser bidrar till.

Statistikredovisningen i sammandrag:

- Under 2021 besökte drygt 1500 män, 3000 kvinnor och ca 500 barn de redovisande mottagningarna för samtal. Antalet samtalstillfällen uppgick sammanlagt till drygt 34000 st.
- Totalt har 3006 kvinnor besökt mottagningarna. Av dessa var 2889 våldsutsatta och 117 våldsutövande.
- Totalt har 1527 män besökt mottagningarna. Av dess var 1294 våldsutövande och 233 våldsutsatta.
- 52 av de våldsutövande männen har deltagit i gruppbehandling. Resterande antal män har fått individuellt stöd eller behandling.
- Ca 2900 barn lever/har umgänge med föräldrar (våldsutövare och våldsutsatta) som varit in kontakt med mottagningarna.

VERKSAMHETEN

I enligt med Rikskriscentrums Verksamhetsplan 2021-2023 har de övergripande målen för 2021 varit:

- Att skapa en professionell organisation i balans
- Att vara en enad organisation med en tydlig kärnfråga
- Att bli en gemensam plattform för kunskap inom verksamhetsområdet
- Att påverka utvecklingen av behandling av våldsutövare nationellt.

Följande åtgärder har vidtagits för att uppnå dessa mål:

Det löpande arbetet

2021 har för organisationen, i stora delar, varit ett digitalt år. Styrelsemöten, medlemsaktiviteter och samråd har skett på distans vilket visat sig fungera riktigt bra även om vi har saknat att mötas fysiskt.

Styrelsens arbete har under året utgjorts av planering, samordning och genomförande av verksamhetsplanen, administration av årsbokslut, åiterrapportering och nyansökan av projektmedel, insamling av medlemsstatistik, omvärldsbevakning och utskick av nyhetsbrev samt samordning av medlemsaktiviteter. Sammanfattningsvis ett arbete som följer gängse årsplan och verksamhetsplanen för perioden.

Säkerställa ekonomiska medel för kommande verksamhetsår

Rikskriscentrum har under året ansökt om, och fått beviljat, medel som avser finansiering av verksamhetsåret 2022.

Påverkansarbete genom samverkan och dialogmöten

Att vara i dialog med andra instanser inom organisationens verksamhetsområde är ett prioriterat område och vi har trots restriktioner deltagit i möten och varit i kontakt med relevanta aktörer. Vi har exempelvis deltagit i samråd med anledning av den nya socialtjänstlagen tillsammans med utredaren Margareta Winberg och organisationen Forum där bland annat Rädda Barnen, Röda Korset, Roks, Unizon och Brottsofferjouren ingår.

Vi deltog även i det av regeringen initierade samtalet rörande *mäns våld mot kvinnor* tillsammans med dåvarande inrikesminister Mikael Damberg, justitieminister Morgan Johansson och jämställdhetsminister Märta Stenevi, samt representanter från civilsamhällets intresseorganisationer. Under samtalet betonade Rikskriscentrum särskilt vikten av behandling av våldsutövare och betydelsen av långsiktig finansiering till våra medlemsmottagningar i syfte att säkerställa kontinuitet i behandling och planering av verksamheterna.

Utöver detta har vi under året också haft en kontinuerlig dialog med Länsstyrelserna angående samordning av nationella nätverk för lokala aktörer i länen. Detta är ett pågående arbete som under året tagit form i Stockholms län, Skåne län och Upplands län där de första nätverksträffarna genomförts.

Vi har även i återkommande informella samtal med Socialstyrelsen påpekat vikten av fördelning av statsbidrag till såväl Rikskriscentrum som fristående verksamheter vars existenser vilar på denna finansieringsgrund. Parallellt har vi i olika sammanhang vidhållit vikten av införandet av ett nationellt kunskapscenter med fokus på behandling för våldsutövare. Detta är ett uppdrag som Socialstyrelsen nu fått tilldelat sig från regeringen, och som kommer att formeras under kommande år – ett arbete som vi bevakar och hoppas kunna påverka utvecklingen av framåt.

Medlemsaktiviteter

Den digitala tekniken har möjliggjort för Rikskriscentrum att skapa kunskapsplattformar för att kunna möta de behov som medlemmarna har i form av erfarenhetsutbyte och utbildning. För trots att vi som medlemmar inte haft möjlighet att ses fysiskt under 2021 så har vi som organisation aldrig tidigare möts lika ofta som detta år.

Medlemmarna har erbjudits tillfälle att mötas vid gemensamma aktiviteter i form av webinarier, totalt sex stycken och en digital konferens/workshop. Det sistnämnda som ett alternativ till Rikskriscentrums årliga konferens. Resultatet blev en tre timmars workshop med leg. psykologen Christina Andersson, baserat på hennes mångåriga arbete med Compassionfokuserad terapi (CFT), Självkänsla m.m. Ett 30-tal deltagare från olika medlemsmottagningar deltog vid detta tillfälle.

Vad gäller webinarier så har vi lyssnat till representanter från Telefonlinjen Välj att sluta som informerade om sin verksamhet i syfte att öka kännedomen i målgruppen, dvs. professionell personal som i olika sammanhang möter våldsutövare. Medlemsmottagningen MVU i Uppsala berättade om sitt projekt "Trygga föräldrar – trygga barn. Bryt våldsarvet" och behandling av våldsutövare med hjälp av EMDR. Sist ut under våren var Ulrika Haggård som berättade om hennes mångåriga forskning om utlösande faktorer för bl.a. partnervåldsutövare. Vidare fick vi under hösten tillfälle att möta några av våra kollegor inom Rikskriscentrum. Utväg Skaraborg, Utväg Södra Älvsborg, Kriscentrum Malmö Samtalsmottagningar och ATV i Kalmar berättade om sina verksamheter och delade med sig av den kunskap som finns på respektive mottagning kring behandling av våldsutövare.

Till höstens webinarier välkommande vi även icke-medlemmar i syfte att sprida Rikskriscentrums frågor och öka kännedomen av vår verksamhet. Från ett 50-tal anmälningar per tillfälle och termin i starten hösten 2020, är vi nu uppe i ca 150 anmälningar per termin. Även om ett visst bortfall sker vid själva genomförande kan vi konstatera att intresset varit stort och vi är glada över att drygt 100 unika deltagare hittat till oss under detta år. Samtliga webinarier publiceras på Rikskriscentrums hemsida för efteranvändning.

Föredragshållare	Antal anmälda till föreläsningstillfället	Visningar på Youtube (i efterhand)
Välja att Sluta	37	20
MVU	54	79
Ulrika Haggård	59	46
Utväg Skaraborg	93	33
Kriscentrum i Malmö Samtalsmottagning	125	58
ATV i Kalmar	118	39
tot antal	486*	275

**uppskattningsvis deltar ca 30-50% av de anmälda vid själva föreläsningstillfället*

Gemensamma kärnfrågor och kommunikationsinsatser

För att tydliggöra organisationens verksamhet och kärnfrågor, internt och externt, har styrelsen arbetat fram en gemensam formuleringsplattform för användning i olika kommunikationssammanhang. Denna innehåller beskrivningar av Rikskriscentrums verksamhet, policy, vision och mål, och finns bl.a. att läsa på Rikskriscentrums hemsida.

Rikskriscentrums hemsida har under året genomgått en översyn och uppdatering och har nu som främsta uppgift att vara en informationskanal utåt, dvs. till andra organisationer, myndigheter, potentiellt nya medlemmar eller andra som önskar veta mer om vår verksamhet. Bl.a. har förtydligande kring medlemskriterier och organisationens policyfrågor modifierats i syfte att underlätta för besökarna.

Sedan juni 2020 utkommer Rikskriscentrums interna nyhetsbrev. Detta är organisationens primära nyhetskanal och har som syfte att informera och samla medlemmarna. Här kan medlemmarna följa arbetet inom styrelsen, få del av omvärldsbevakning och information om aktiviteter som exempelvis utbildningar och seminarier. Under 2021 har nyhetsbrevet utkommit vid sex tillfällen.

Utöver ovan nämnda insatser har vi i samband med de webinarier som genomförts under hösten haft möjlighet att muntligen informera om vår verksamhet till andra aktörer (läs. främst kommunala stöd- och behandlingsverksamheter) som ännu inte är medlemmar samt till bransch- och yrkesfolk inom verksamhetsområdet. Genom att bygga en relation med aktiva inom området hoppas vi på sikt öka samverkan och rekrytera fler medlemmar.

Styrelsen avser att under 2022 fortsätta arbetet enligt tidigare beslutad handlingsplan.

Styrelsen Rikskriscentrum 2021 04 11